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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl navrhnout a implementovat middleware, tzv. mezi-
vrstvu, která by i méně zkušeným programátorům dokázala jednoduše a rychle
umožnit vytváření výukových multimediálních a multiplatformních aplikací
pro děti. Součástí práce je také ukázkové nastavení centrálního distribučního
serveru, který umožní hromadnou správu vytvořených aplikací.

Klíčová slova Middleware, mezivrstva, multimédia, síťování, výuka, děti

Abstract

The goal of this thesis is to design and create programmer’s middleware for
easy and fast development of educational, multimedia and multiplatform ap-
plications for kids. The thesis also includes example settings of central dis-
tribution server which allows remote control of deployed applications created
with middleware.

Keywords Middleware, multimedia, networking, education, kids
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Úvod

S rychlým vývojem v oblasti informačních technologií a komplexní digitalizací
většiny každodenních akcí, je snižován průměrný věk uživatelů, kteří začínají
pravidelně používat počítače a jiná elektronická zařízení. Řeč je především
o dětech předškolního a školního věku. Naší povinností je řádně připravit bu-
doucí generace na digitální éru a zábavnou formou je naučit výpočetní zařízení
používat a zároveň upevnit jejich znalosti v jiných odvětvích jako je matema-
tika, logika, biologie a další. Jak praví jedno známé přísloví: „Žádný učený
z nebe nespadl.“ Jakou formu výuky by bylo nejvýhodnější zvolit?

Děti jsou hravé, zvědavé a také jsou známy jako jedno z nejnáročnějších pu-
blik, co se týče nároků na obrazový a zvukový doprovod v aplikaci. Animace,
barevné obrázky, mluvící zvířátka, efekty, jednoduše multimediální kolos se
vším všudy. Je třeba děti motivovat do učení, ukázat jim, že i vzdělávání může
být zábava. Při prvním seznámení s počítačem bývá pro jakéhokoli nového uži-
vatele největší překážkou polohovací zařízení, v našem případě myš. Stejně je
tomu u seniorů, kteří zaspali počítačový věk, jako u dětí prvně postavených
před výzvu v podobě nového zařízení. Při samotném návrhu komponent pro
výslednou realizaci middlewaru jsem se soustředil především na komponenty
zajišťující výuku motorických schopností mladých uživatelů.

Zadání tématu bakalářské práce ovšem nevede přímo k realizaci hotové
aplikace pro výuku dětí, nýbrž nástroje pro vývojáře, na kterém by i ne-příliš
zkušený programátor dokázal pro děti realizovat dříve zmíněné body, při vy-
konání co nejmenšího objemu práce. Může se jednat stejně tak o učitele jako
o zaneprázdněného rodiče, který chce své potomky alespoň na chvíli zabavit.

Pro potřeby výuky v počítačových učebnách je vhodné zamyslet se nad
hromadnou distribucí a správou vytvořených aplikací. Ve světě, kdy je drtivá
většina všech počítačů zapojena do nějaké sítě, se před námi otevírá široká
nabídka cest, kterými se jako realizátoři můžeme vydat.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je návrh a následná implementace middleware pro programátory,
který umožní jednoduché vytváření výukových multimediálních a multiplat-
formních aplikací pro děti. Takto vytvořené aplikace musí podporovat obrázky,
zvuky, animace a interakci s uživatelem za pomoci myši. Výsledné programy
vytvořené middlewarem bude možné nasadit na počítače s různými operač-
ními systémy a budou jednoduše instalovatelné.

Pro potřeby škol bude middleware obsahovat podporu síťové komunikace
na úrovni stahování podpůrných souborů z centrálního distribučního serveru
pomocí HTTP protokolu [23]. Součástí práce bude také ukázková konfigurace
zmíněného serveru, založeného na open-source technologiích (vhodných pro
nasazení ve výukových zařízeních).
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola si klade za cíl analýzu existujících řešení a sběr dat pro budoucí
vývoj. Rozeberu zde konkurenční programy (viz 2.1), v sekci 2.2 možnosti
programovacích jazyků, jejich nadstaveb a knihoven, které by bylo možné pro
realizaci middlewaru použít a nakonec ještě provedu rešerši týkající se poža-
davků na zaměření budoucích aplikací v sekci 2.3.

Omezující podmínkou pro výběr existujícího řešení je především požada-
vek na multiplatformnost, tedy možnost nasazení výsledného programu na více
než jednu platformu operačního systému. Při hodnocení použitelnosti konku-
renčních řešení pro tvorbu multimediálních aplikací je třeba vzít v potaz také
to, zda tyto programy umožňují programátorovi „rozvoj“, popřípadě „vývoj“
aplikace šité na míru.

2.1 Existující programy

Pro začátek by bylo vhodné upozornit na fakt, že samotné téma bakalářské
práce je svým způsobem unikátní, neboť je velmi úzce zaměřeno a vymezeno.
Budeme se v této sekci věnovat řešením, jejichž cílovou skupinou jsou děti
předškolního a školního věku. To je samo o sobě velmi omezující podmínka.
Dále je třeba zhodnotit faktor modifikovatelnosti nalezených výukových nebo
multimediálních programů.

Middleware je velmi obecné pojmenování jakési mezivrstvy, ať už se jedná
o formu programů typu server-klient, konfigurovatelné běhové prostředí nebo
samotné frameworky. Vše zmíněné se dá považovat za middleware. Chtěl bych
vybrat zástupce jednotlivých kategorií, probrat jejich klady a zápory.

2.1.1 Programy s minimální konfigurovatelností

Programů pro výuku dětí je ohromné množství, komerčních i nekomerčních,
ale postrádají základní požadavek a tím je konfigurovatelnost. Ve většině pří-
padů jsou tématicky zaměřeny pouze na jednu oblast a stávají se tak jedno-
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2. Analýza

účelovými. Takový program bývá jednou nainstalován, třikrát spuštěn a opět
odebrán ze systému. Tím nepoukazuji na špatnou kvalitu těchto programů.
Tyto aplikace podlehly monopolistickému trendu a jsou ve velké míře distri-
buovány pouze pro operační systém Windows. Sluší se uvést i nejznámější
zástupce této skupiny:

• Všeználek

• Matematika 1.0

• Žáček 2.1

• spousty dalších ...

2.1.2 Hry na nových technologiích

V této podkapitole bych se rád zmínil především o možnostech, které přinesl
nástup nových technologií s dotykovým ovládáním. Řeč je především o table-
tech a chytrých mobilních telefonech. Lavina aplikací, která se na uživatele
odevšad valí, je obrovská. Mezi nimi jsou početně zastoupeny právě různé hry
a aplikace výukové, určené především pro děti. Ačkoliv jsem se lehce odchýlil
od původního tématu konfigurovatelných aplikací a aplikací určených přede-
vším na osobní počítače, sluší se vyjmenovat některé nejznámější zástupce i
této oblasti:

• Kids ABC Train Game (Intellijoy)

• DR. Panda’s restaurant (TribePlay)

• Omalovánky (Playground)

• Cut the rope (ZeptoLab)

2.1.3 Existující řešení odpovídající zadání

Jak jsem již dříve zmínil, zadání samo o sobě je velmi specifické a při hledání
existujících middleware pro vývoj aplikací pro děti, které by splňovaly všechny
požadavky nebo se funkcionalitou k vytyčenému řešení alespoň přibližovaly,
jsem byl neúspěšný.

2.2 Frameworky a nadstavby programovacích
jazyků

Po neúspěšném hledání výukového programu, který by byl více konfigurova-
telný a multiplatformní, jsme nuceni se ponořit hlouběji do oblastí vyžadují-
cích alespoň nějakou úroveň programovacích schopností člověka, který aplikace
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2.2. Frameworky a nadstavby programovacích jazyků

pro děti bude sestavovat.
S frameworkem neboli nadstavbou programovacího jazyka se v moderním

světě technologií potkáváme čím dál častěji. Účel je jediný: usnadnit práci
vývojářům softwaru pomocí zobecnění programovacích postupů, zapouzdření
typických a opakovaných činností při psaní kódu. Frameworky řeší ten aspekt
tvorby, který bývá v dnešním světě IT jedním z nejdůležitějších a tím je ča-
sová náročnost implementace. Bývají odladěné a tudíž bezpečné a námitka, že
provádění kódu je pomalejší, se stává zanedbatelnou v závislosti na technolo-
gické vyspělosti firem, které každým rokem chrlí čím dál tím více výkonnější
hardware. Výsledek je navíc zapsán v přehledné formě a ve většině případů
umožňuje pokročilejší techniky ladění.

Ve frameworku lze vytvářet i aplikace pro děti, je však nutné říci, že ná-
stroje, které zde budu jmenovat, nejsou přímo zaměřeny na tvorbu výukových

[…]

nímu konfiguračnímu souboru (má příponu .dky) a spustíme. Nezáleží přitom
na typu adresy, můžeme zadat jak relativní tak absolutní cestu k souboru.

./donkey /home/donkey/projekt1/projekt.dky
Donkey.exe projekt1\projekt.dky
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8.2.2 Spuštění ze vzdáleného umístění

Modul CHTTP nám umožňuje načítat aplikaci i ze vzdáleného serveru. Nut-
ností je opět přeložené běhové prostředí a funkční síť mezi serverem a klientem.
Místo cesty ke konfiguračnímu souboru zadáme buď IP adresu nebo hostname
(doménový název) stroje, kde je správně připravena struktura souborů pro
stažení. Po provedení tohoto kroku se na lokálním úložišti (tam, odkud byla
aplikace spuštěna) zduplikuje stromová struktura nadefinovaná ve speciálním
souboru donkey.idx, který je umístěn v kořenovém adresáři na serveru a mid-
dleware inicializuje běh programu.

Po skončení stromová struktura zůstává na lokálním úložišti a je tedy
připravena k opětovnému spuštění, nyní již přes postup v předchozím kroku
8.2.1.

8.3 Průchod ukázkovou aplikací
Začátek průchodu aplikací je vyobrazen na obrázku 8.1. Jednoduchá uvítací
obrazovka se automaticky po osmi vteřinách přepne na další v pořadí 8.2 díky
direktivě OnLoad a akci navigate s volitelným druhým parametrem.

Následuje jednoduché procvičení matematických schopností dítěte na pří-
kladu počítání kruhů (viz 8.3). Při chybné odpovědi dojde k odskočení na rám
8.4 na pět vteřin a zpět. Naopak při správném řešení se zobrazí obrazovka 8.5
a poté přeskočí na další rám v pořadí.

Díky vlastnostem navigate _nextOfPrevious a navigate _previousFrame
lze tyto nadefinované obrazovky používat na více místech, aniž by byla zame-
zena globální funkčnost (tzv. odkazy z nich nejsou definovány napevno).

Čtvrtým hlavním rámem je kreslení vlajky 8.6, které funguje tak, že uživa-
tel vybere barvu kliknutím, přesune kurzor s barvou nad zamýšlenou plochu
a opětovným klikem dojde k obarvení celé oblasti. Po automatickém vyhod-
nocení se přejde na spojovačku lidské kostry s názvy jejích částí 8.7.

Jakmile úspěšně projdeme bludištěm 8.8 pospojováním bodů, čeká nás po-
slední hra 8.9, kde máme za úkol složit původní obrázek přetahováním jeho
částí na správná místa. Pokud úspěšně vyřešíme i tuto, dostaneme se na závě-
rečnou obrazovku 8.10. Poté, co dojde ke kliknutí na obrázek hada, se ukončí
celá aplikace.
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8.3. Průchod ukázkovou aplikací

Obrázek 8.1: Úvodní obrazovka ukázky (zdroje obrázků [15], [12])

Obrázek 8.2: Obrazovka 2 - pexeso (zdroj obrázku [17])
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8. Ukázková aplikace

Obrázek 8.3: Obrazovka 3 - matematika (zdroj obrázku [14])

Obrázek 8.4: Rám oznamující chybnou odpověď
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8.3. Průchod ukázkovou aplikací

Obrázek 8.5: Rám oznamující správnou odpověď (zdroj obrázku [18])

Obrázek 8.6: Obrazovka 4 - kreslení
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8. Ukázková aplikace

Obrázek 8.7: Obrazovka 5 - spojovačka (zdroj obrázku [19])

Obrázek 8.8: Obrazovka 6 - bludiště (zdroj obrázku [20])
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8.3. Průchod ukázkovou aplikací

Obrázek 8.9: Obrazovka 7 - skládání obrázku (zdroj obrázku [13])

Obrázek 8.10: Závěrečná obrazovka ukázky (zdroj obrázku [17])
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Závěr

V této práci se podařilo realizovat middleware pro vývoj aplikací pro děti,
který je spustitelný jak pod platformou Windows tak pod Linuxem. Pomocí
programovacího jazyka C++ s nadstavbami se povedlo docílit dokonale por-
tabilního software.

Součástí práce je vytvořený popisovací jazyk, který dovoluje používat různě
tématicky zaměřené komponenty middlewaru a detailní konfigurovatelností
umožňuje tvorbu aplikací na míru. Realizací jsou splněny všechny požadavky
zadání a výsledný middleware je spustitelný. Lze vytvářet multimediální apli-
kace s minimem úsilí a zkušeností. Takto vytvořené programy podporují ani-
mace, zvuky, umožňují načítání obrázků a ovládání pomocí myši.

Nasazení výsledku mé práce je velmi vhodné do učebních prostor škol i
domácností, pro výuku dětí předškolního a školního věku. Zároveň věřím, že
má potenciál stát se významným zástupcem v oboru tvorby výukových apli-
kací. Neplánovaným vedlejším produktem je, že middleware lze nasadit do-
konce jako např. prezentovací systém, který navíc podporuje více platforem.
Z důvodu, že software nebyl prvoplánově pro tento účel vytvářen, je psaní
prezentací časově náročnější, nýbrž možné.

V druhé části práce jsem se věnoval nastavení centrálního distribučního
serveru, jeho instalaci a rozběhnutí ukázkové testovací aplikace. Řešení je ur-
čené především pro účely nasazení v učebních prostorách škol, které si nemo-
hou dovolit kupovat drahé licence výukových programů. Hlavním přínosem je
ušetření drahocenného času realizátorům a umožnění rychlé distribuce mezi
žáky.

Samotný middleware je poměrně jednoduše rozšiřitelný o nové speciali-
zované komponenty a funkčnost. V budoucnu plánuji pracovat na rozvoji a
věřím, že dokáže naplňovat podstatu, pro kterou byl vytvořen.
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Příloha A
