Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Vojtěch Dvořák
Vedoucí práce: Ing. Jiří Smítka
Název práce: Middleware pro vývoj aplikací pro děti
Obor: Informační technologie (bakalářský)

Datum vytvoření: 10. 6. 2015

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Práce má dobrou věcnou i logickou úroveň.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Práce má dobrou formální úroveň.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Komentář: Autor pokrývá literaturou danou problematiku. Na jednotlivé informační zdroje je čtenář v textu odkazován.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 100 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Dílo autora je plně funkční. Licenční podmínky ke všem částem práce byly dodrženy.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Autor vytvořil funkční middleware, který je vhodnou volbou pro návrh výukových aplikací pro předškolní děti.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Student byl aktivní po celou dobu tvorby své práce a projevoval samostatnost při řešení dílčích problémů.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 100 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Autor splnil zadání práce. Jeho dílo je dobře odladěné a dokumentované. Textová část práce má dobrou strukturu a je bez formálních chyb.

Podpis vedoucího práce: